7 . H u g u e s I I d e M o n t r é a l , é v è q u e d e L a n g r e s . (Invent., n ° 6 6 1 8 . ) 

8 . G a u t i e r , é v è q u e d e C h a r t r e s . (Invent., n ° 6 5 6 8 . ) 

1 0 . P o n s , é v è q u e d ' A r r a s . (Invenl., n " 6 4 6 1 . ) 

1788 Saint-Paul-Cap-de-Joux. 1226. 14 juin. 

Litterœ dominorum et totius universitatis castri 
S. Pauli quibus ad omnimodàm domini régis 
voluntatem sese offerunt. 

( J . 4 0 0 . — P r o m e s s e s , n ° 7 3 . — O r i g i n a l . ) 

Ludovico, Dei providentia illustrissimo Franco
rum régi, Isarnus de Sancto Paulo et Sicardus de 
Podio Laurencio, domini castri Sancti Pauli, et con
sules et universi milites et barriani ejusdem castri, 
fidèles ejus et devoti in omnibus et per omnia, salu
tem et pedum oscula, cum subjectione et reverentia 
et devotissimo famulatu. — Vestre régie dignitatis 
magnitudini presenti pagina fieri volumus manifes-
tum quod, ad saluberrimam amonitionem patris nos
tri et domini reverendi G. (Guillelmi), Dei gratia ab
batis Castrensis, a quo etiam seu a monasterio Beati 
Benedicti de Castris detinetur castrum superius nomi
nation, et in quo fervor fidei et Ecclesie et erga vos 
devotio reflorescit, super his super quibus excom-
municati fuimus temporibus retroactis per legatos 
Romane curie vel ipso jure, gratulanti animo jura-
vimus stare universis et singulis mandamentis do
mini cardinalis, secundum exactam a nobis super 
eo formam, a predicto abbate prudenter et sollemp-
niter ordinatam, vestreque excellencie fidelitatem ju-
ravimus reverenter, nos et nostra in vestra ponentes 
benigna voluntate et exponentes vestre pie clemen-
cie et misericordie quibus novistis judicium et justi
ciam comparare. — Et castrum dictum predicto do
mino abbati et claves portalium dicti castri, nomine 
predicti monasterii, primo tradentes, prisco more, 
predecessorum nostrorum imitantes vestigia, cum 
castrum dictum de feudo monasterii dicti sit et 
principale dominium castri dicti ad predictum mo-
nasterium pertineat, multosque feudatarios habeat 
in eodem castro ; postmodum secundario eumdem 
abbatem, pro vobis recipientem, habere voluimus, 
concessimus et preobtavimus dictum castrum et 
claves ejusdem. — Hinc est quod, dictum castrum 
vobis offerendo, cum dicto domino abbate, G. de 
Broliis, militem, et Ermengaudum Paratorem et 
G. de Guiers, barrianos, ad vestre excellencie cle-
menciam dignum duximus destinandos. Ex iminenti 
viarum periculo itineris proposito diucius retardato, 

pietatis vestre consuete et misericordie plenitudinem 
erga subjectos flexis genibus implorantes ut, eo
rumdem voces recipientes misericorditer, super 
facto dicti castri bénigne audiatis et vestra eos 
exaudiat magnitudo, recipiendo castrum et nos et 
bona nostra sub fida protectione vestra et custodia 
et securitate ut retributionem exauditionis habere 
mereamini ex vestris piis actibus ab Illo qui dimittit 
débita sua dimitentibus debitoribus suis. — Quic
quid autem predicti viri a nobis legati cum vestra 
misericordia egerint, tractaverint, fecerint, ordina-
verint, terminaverint, nos omnes, sicut universi ac 
singuli, hec juravimus et nomina omnium per do
minum abbatem in scriptis redacta sunt, firmum et 
ratum habebimus et tenebimus, et contra nullatenus 
in aliquo veniemus, set vestre voluntatis et precepti 
misericordiam in omnibus et per omnia, pro posse 
nostro, gratis et voluntate spontanea exsecpiemur, 
in devotione vestra et fidelitate de bono in melius 
semper, auxiliante Domino, procedentes. — Nec la
tere volumus excellenciam vestram quod, cum cas
trum dictum prope sit satis et vicinum Tolose civi-
tati, et competentibus habundet victualibus, multum 
utilitatis afferet exercitui Jhesu Xpisti ; et castrum 
nostrum, offendens et inpugnans quantum potest 
inimicos Ecclesie et vestros, ab eisdem insultus sus-
tinet assiduos et fréquentes. Predicta vero omnia et 
ratiabitionem a nobis universi et singuli atestamur. 
— In cujus etiam plenius testimonium, munimine 
sigilli domini Isarni de Sancto Paulo hanc paginam 
jussimus roborari. Datum apud Sanctum Paulum, 
xvm. kalendas julii. 

T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t su r d o u b l e q u e u e . — L e s c e a u a p p o s é 

p a r I s a r n d e S a i n t - P a u l à c e t a c t e d e s o u m i s s i o n d e la v i l l e d e 

S a i n t - P a u l - C a p - d e - J o u x , su r l ' A g o u t , d a n s l e T o u l o u s a i n ( T a r n , 

a r r . d e L a v a u r ) , n e s ' çs t p a s c o n s e r v é . 

1789 1226. (Juin.) 

Litterœ quorumdam prœlatorum et baronum Fran
ciœ Frederico II imperatori quibus ei Avenionen-
sium proditionem exponunt. 

( J . 4 2 8 . — A l b i g e o i s , n " 1 0 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Serenissimo domino Frederico, Dei gratia Ro-
manorum imperatori et semper augusto, G. (Guil-

lehnus) divina permissione Remensis, et G. 

(Galterus) Senonensis archiepiscopi, Laudunensis, 

Lingonensis, Carnotensis, Atrebatensis, Aurelia-

nensis et Meldensis episcopi ; Philippus cornes 

Bolonie, Th. (Theobaldus) cornes Campanie, G. 

(Guido) cornes Sancti Pauli, cornes Namurcensis, 

cornes Montisfortis, cornes Guido Sagiceensis?, cornes 

Vindocinensis, Robertus de Cortenaio Francie buti-

cularius, Ingerannus de Cociaco, Stêphanus de 

Sacrocesare, Drsio cambellanus, et Johannes de 

Nigella, salutem, et cum omni honore sincère dilec-

tionis plenitudinem. — Cum, sicut ad vestram cre-

dimus pervenisse noticiam, karissimus dominus 

noster Ludovicus rex Francie illustris, ad instantem 

petitionem reverendi in Xpisto patris R. (Romani) 

Sancti Angeli diaconi cardinalis, Apostolice Sedis 

legati in Francia, signum crucis assumpsisset, ad 

extyrpandam de feodo suo pravitatem hereticam, et 

relevandam in eo fidem Xpistianam, que penitus 

ibidem esse dinoscitur suffocata, de consilio nostro 

et omnium eorum qui cum eo erant crucesignati, 

ordinatum est per Avinionem dirigere iter suum et 

nostrum, eo quod in feodum suum liberius et expe-

ditins quam per alibi transiret per pontem cum 

exercitu suo eo potissime considerato quod, cum 

adhuc esset rex in Francia, ab ipsis Avinionensibus 

super hoc pluries fuerat requisitus. — Tandem per 

Avinionem, sicut dictum est, direxit dominus rex 

iter suum, et , cum jam esset in procinctu itineris, 

occurrerunt ei ajjud Montellum Aymurdi ipsi Av i -

nionenses domino régi et exercitui suo per villam 

Avinionensem transitum promittentes, et ab ijiso 

legato beneficium absolutionis instanter postulan

tes. Qui libenter et liberaliter promisit eis bene

ficium absolutionis, recepto ab eis juramento 

quod starent mandato Ecclesie, et quod domino 

régi et exercitui suo liberum per Avinionem trans

itum exhibèrent. Et, ad majorem securitatem, 

promiserunt eidem legato obsides se daturos. — 

Cum igitur dominus rex et nos, de juramentis et 

promissis eorum confisi, ipso die Penthecostes ve -

nientes Avinionem, et libère transire credentes, 

transirenon potuimus, dictis Avinionensibus contra-

dicentibus et contra prestitum juramentum temere 

venientibus. — Verumptamen obsides tradiderunt, 

sed non quot nec quales promiserant : sed a juratis 

conventionibus rétro penitus abeuntes, cuidam parti 

exercitus domini régis et nostri, quam transire per-

miserant per pontem ligneum quem extra villam 

fecerant, et domino régi ac nobis, victualia et alia 

venalia, contra promissum, denegarunt, et plures de 

crucesignatis interfecerunt, et pontem quem fecerant 

ligneum confregerunt, nullatenus permittentes quod 

crucesignati, quos Avinione per pontem ligneum 

proditiose transire jiermiserant, jtossent ad exerci

tum reverti, nec nostros ad illos qui transierant ve-

nire permittebant ; dampna domino régi et nobis 

que jjoterant et gravamina irrogando, licet do

minus rex patentes litteras suas dedisset eisdem, 

per quas ipsos, et omnia bona eorum, et muros ville 

jienitus assecurabat de se, et nobis, et omni exer

citu crucesignatorum. — Cum igitur videretur ab 

omnibus negotium jiacis et fidei sic per Avinionen-

sium malitiam aeviolentiam impediri, dominus rex, 

ad jjetitionem et instantiam domini legati, et ad 

preces nostras et laudem neenon et aliorum cruce

signatorum exercitus Xpistiani, Avinionenses obsedit 

tanquam hereticos et hereticorum receptatores et 

fautores. — Ne autem serenitati vestre falso sug-

geratur aliter fuisse factum, nemini super hoc fidem 

adhibere velitis, cum per litteras ipsius legati, 

ac domini régis, et présentes litteras nostras to

tius veritas jnocessus vobis liqueat manifeste, quas 

vobis deferunt presentium portitores. — Novit 

etiam Deus, cjui cordium novit abscondita, quod 

dominus rex et nos cum eo, sicut peregrini, solum-

modo hoc facimus, jtropter Deum et promocionem 

fidei Xpistiane, ad quod omnes catholici tenentur 

astricti, salvo in omnibus et per omnia jure vestro, 

contra quod dominus rex ullo modo venire nec vellet 

nec deberet. 

Ces l e t t r e s f u r e n t é c r i t e s à F r é d é r i c I I i m m é d i a t e m e n t après 

q u e les c ro i s és e u r e n t c o m m e n c é l e s i è ge d ' A v i g n o n , c e qu i eut 

l i e u d u 7 au 9 j u i n . ( V o y e z T i l l e m o n t , Vie de saint Louis, P r é l i